
Estudiante Blanquicet Arriola Deivis  (deblanquicet)
Jugada No. 5

Participó Si

COSTOS DE LA PLANEACIÓN AGREGADA
Período Inventario Costo MOD Costo 

Contratar/
Despedir

Costo 
Inventarios

Costo 
Subcontrat

ar

Costo 
Período

Enero 17,873 $4,865,000 $500,000 $53,619,00
0

$39,050,00
0

$98,034,00
0

Febrero 32,358 $5,435,000 $0 $97,074,00
0

$0 $102,509,0
00

Marzo 50,079 $5,435,000 $0 $150,237,0
00

$32,750,00
0

$188,422,0
00

Abril 64,065 $4,155,000 $500,000 $192,195,0
00

$33,070,00
0

$229,920,0
00

Mayo 78,124 $4,155,000 $0 $234,372,0
00

$34,310,00
0

$272,837,0
00

Junio 92,603 $4,185,000 $0 $277,809,0
00

$38,720,00
0

$320,714,0
00

Julio 111,414 $5,435,000 $300,000 $334,242,0
00

$45,700,00
0

$385,677,0
00

Agosto 129,409 $5,570,000 $0 $388,227,0
00

$36,790,00
0

$430,587,0
00

Septiembre 142,830 $4,230,000 $500,000 $428,490,0
00

$29,280,00
0

$462,500,0
00

Octubre 155,999 $4,080,000 $0 $467,997,0
00

$28,670,00
0

$500,747,0
00

Noviembre 169,847 $4,065,000 $0 $509,541,0
00

$36,020,00
0

$549,626,0
00

Diciembre 180,187 $4,215,000 $0 $540,561,0
00

$0 $544,776,0
00

Costo Total $4,086,349,000
Costo Unitario Promedio $27,685

MEDIDAS DE DESEMPEÑO
Tasa de utilización de la 24.16%



capacidad
Tasa de eficiencia de la 

capacidad
10.93%

Colchón de capacidad 75.84%

PROGRAMACIÓN DE LA PRODUCCIÓN
Makespan Martes 08:00

Tiempo de flujo promedio 5.4 Horas
Retardo 0 Horas

Tardanza media 0 Horas
Tardanza ponderada 0


