POLITÉCNICO GRANCOLOMBIANO

Estudiante	Blanquicet Arriola Deivis (deblanquicet)
Jugada No.	5
Participó	Si

COSTOS DE LA PLANEACIÓN AGREGADA

Período	Inventario	Costo MOD	Costo Contratar/ Despedir	Costo Inventarios	Costo Subcontrat ar	Costo Período
Enero	17,873	\$4,865,000	\$500,000	\$53,619,00 0	\$39,050,00 0	\$98,034,00 0
Febrero	32,358	\$5,435,000	\$0	\$97,074,00 0	\$0	\$102,509,0 00
Marzo	50,079	\$5,435,000	\$0	\$150,237,0 00	\$32,750,00 0	\$188,422,0 00
Abril	64,065	\$4,155,000	\$500,000	\$192,195,0 00	\$33,070,00 0	\$229,920,0 00
Mayo	78,124	\$4,155,000	\$0	\$234,372,0 00	\$34,310,00 0	\$272,837,0 00
Junio	92,603	\$4,185,000	\$0	\$277,809,0 00	\$38,720,00 0	\$320,714,0 00
Julio	111,414	\$5,435,000	\$300,000	\$334,242,0 00	\$45,700,00 0	\$385,677,0 00
Agosto	129,409	\$5,570,000	\$0	\$388,227,0 00	\$36,790,00 0	\$430,587,0 00
Septiembre	142,830	\$4,230,000	\$500,000	\$428,490,0 00	\$29,280,00 0	\$462,500,0 00
Octubre	155,999	\$4,080,000	\$0	\$467,997,0 00	\$28,670,00 0	\$500,747,0 00
Noviembre	169,847	\$4,065,000	\$0	\$509,541,0 00	\$36,020,00 0	\$549,626,0 00
Diciembre	180,187	\$4,215,000	\$0	\$540,561,0 00	\$0	\$544,776,0 00

Costo Total	\$4,086,349,000
Costo Unitario Promedio	\$27,685

MEDIDAS DE DESEMPEÑO

Tasa de utilización de la	24.16%	
---------------------------	--------	--

POLITÉCNICO GRANCOLOMBIANO

capacidad	
Tasa de eficiencia de la capacidad	10.93%
Colchón de capacidad	75.84%

PROGRAMACIÓN DE LA PRODUCCIÓN

Makespan	Martes 08:00
Tiempo de flujo promedio	5.4 Horas
Retardo	0 Horas
Tardanza media	0 Horas
Tardanza ponderada	0